
SEGUNDA-FEIRA, 16 DE ABRIL DE 201210 CADERNO 2

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO CERAT MARABÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 366325

O Coordenador da CERAT Marabá, no uso de suas atribuições, 
NOTIFICA aos titulares, sócios ou representantes legais da 
fi rma abaixo relacionada, nos termos dos Artigos 11 da Lei n.º 
6.182/98 e dos artigos 65 e 66 da Lei n.º 5.530/89, combinado 
com os artigos 124 e 744 do RICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676/01, a apresentarem os documentos a seguir relacionados, 
objeto da ação fi scal de Rotina ou Pontual, no prazo de 15 
(quinze) dias, contados da data em que se considera notifi cado 
o contribuinte, na forma do art. 14, § 3º, III da Lei 6.182/98.
Razão Social: F W DA SILVA BORGES E CIA LTDA ME
Inscrição Estadual: 15.280.750-0
Notifi cação Fiscal nº 002012820000112-0
Período: De 08/2011 até 12/2011
Auditor Fiscal solicitante: Milton da Conceição Sousa da Silva
Documentos solicitados:
Livro Caixa
Livro de Registro de Apuração de ICMS
Livro de Registro de Entradas
Livro de Registro de Inventário
Livro de Registro de Saídas
Livro de Registro de Utilização de Termos de Ocorrências
Nota Fiscal de de Venda a Consumidor – Modelo 2
Notas Fiscais de Entradas
Notas Fiscais de Saídas
Relação das NFS. Ref. Aos Pag. De: 1141 – 1145 – 1146 - 1152 
- 1173
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta 
ação fi scal.
Local p/ entrega da documentação: Rodovia Transamazônica 
Km 05, Quadra Especial, Folha 30, Nova Marabá – Marabá – PA, 
fone: (94)2101.4800.
O não atendimento à presente NOTIFICAÇÃO, no prazo 
estipulado, determinará a imediata aplicação das penalidades 
cabíveis, nos termos do Artigo 78, inciso XI, alínea C da Lei n.º 
5.530/89, fi cando ciente, desde logo, que a presente medida 
caracteriza o início da ação fi scal pertinente, visando ao interesse 
do Erário Estadual.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Coordenador Fazendário da CERAT Marabá

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 365956

PORTARIA: 0176
Objetivo: PROGRAMA DE FISCALIZAÇÃO ITINERANTE NAS 
FRONTEIRAS - PFIF, em Complementação as concedidas através 
da PORTARIA Nº 0146 de 29.02.2012
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília/DF - Brasil
Sinopi/MT - Brasil
Serra do Cachimbo/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0557005001/GEORGE TAVARES DOS SANTOS (Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais) / 10.0 diárias (Completa) / de 09/03/2012 
a 18/03/2012<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT ALTAMIRA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 365971

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
O Ilmo. Sr. ANTONIO JOSÉ DE BARROS LOBO FILHO, Coordenador 
Executivo Regional de Administração Tributária e Não Tributária 
– ALTAMIRA – PA, desta Secretaria de Estado da Fazenda.
Faz saber aos titulares ou representantes legais da fi rma abaixo 
relacionada, que fi ca o sujeito passivo em epigrafe, pelo presente 
instrumento intimado da decisão de Julgamento, nos termos dos 
arts. 13, 24 e 30 da Lei nº 6.182/98 de 30 de dezembro de 
1998, com alterações dadas pela Lei nº 7.078/2007, de 28 de 
dezembro de 2007.

CONTRIBUINTE AUTO DE INFRAÇÃO DECISÃO

15135831-7
TOZETTI INDUSTRIA COMÉRCIO 

E EXPORTAÇÃO LTDA 102006510000089-0

1ª CAMARA PERMANENTE 
DE JULGAMENTO – TARF 

- RECURSO nº 6197 
DE OFÍCIO – RECURSO 

CONHECIDO E IMPROVIDO

ANTONIO JOSÉ DE BARROS LOBO FILHO
Coordenador CERAT - ALTAMIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 365982

PORTARIA: 0179
Objetivo: PROGRAMA DE FISCALIZAÇÃO ITINERANTE NAS 
FRONTEIRAS - PFIF, em Complementação as concedidas através 
da PORTARIA Nº 0147 de 29.02.2012
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Base Candirú/PA - Brasil<br

Servidor(es):
0520459302/EMANOEL MEDEIROS DE MIRANDA (Auditor Fiscal 
de Receitas Estaduais) / 10.0 diárias (Completa) / de 02/03/2012 
a 11/03/2012<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

PORTARIA DE COMISSÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 366153

PORTARIA  Nº 403  DE  11  DE ABRIL DE 2012.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 314 de 09/02/2011, publicada no DOE nº 
31852 de 10/02/2011, e;
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo nº 
002011730002084-8,  SIAT/SEFA;
CONSIDERANDO a Solicitação para Apresentação de 
Manifestação de Interesse nº 001/2012, referente ao contrato de 
fi nanciamento com o Banco Interamericano de Desenvolvimento 
(BID) Nº do 2078/OC-BR para implantação do Programa de 
Apoio à Modernização e à Transparência da Gestão Fiscal do 
Estado do Pará (PROGEFAZ), e;
CONSIDERANDO o disposto no § 5º do art. 42 da Lei nº 
8.666/93.
RESOLVE:
Art. 1º Fica constituída a Comissão de Licitação para o Processo 
Licitatório (Manifestação de Interesse nº 001/2012), cujo objeto 
é Contratação de empresa(s) especializada(s) para prestação 
de serviços de auditoria externa independente dos projetos 
fi nanciados pelo Banco Interamericano de Desenvolvimento 
– BID inerentes ao Programa de Apoio à Modernização e à 
Transparência da Gestão Fiscal do Estado do Pará - PROGEFAZ/
PROFISCO, conforme especifi cado no respectivo Termo de 
Referência e seus Apêndices.
Art. 2º A seleção de consultores será baseada em qualidade e 
custo, observado os procedimentos estabelecidos nas Políticas 
para Seleção e Contratação de Consultores Financiadas pelo 
Banco Interamericano de Desenvolvimento, conforme determina 
a “Cláusula 4.04 – Contratação e Seleção de Consultores” do 
contrato de fi nanciamento com o Banco Interamericano de 
Desenvolvimento (BID) Nº do 2078/OC-BR fi rmado com objetivo 
de implantação do Programa de Apoio à Modernização e à 
Transparência da Gestão Fiscal do Estado do Pará (PROGEFAZ).
Art. 3º A Comissão será presidida pela servidora Jucilena 
Maria Borges Correa, economista, Identifi cação Funcional nº 
03207650/01, lotada na CAFE e será composta pela seguinte 
equipe de apoio técnico:
I – Mauro Gama Tobias, Administrador, Identifi cação Funcional 
nº 00004065/01, lotado na CAFÉ.
II - Raimundo Nonato Melo Marinho, datilógrafo, Identifi cação 
Funcional nº 5206855-01, lotado na CGLC.
III – Aquiles Nunes Matos Guerra, Secretário de Gabinete, 
Identifi cação Funcional nº 05633184/03, lotado na CGLC.
Art. 4º A Comissão terá as seguintes atribuições:
I - Indicar, mediante relatório fundamentado, a composição da 
lista curta de empresas consultoras a serem chamadas para 
apresentação de propostas conforme previsto na Solicitação 
para Apresentação de Manifestação de Interesse nº 001/2012 
(IDB 1254-811/11) publicada no UNDB Online;
II - Atender os pedidos de esclarecimentos dos concorrentes, no 
que se refere às questões técnicas relacionadas ao TDR - Termo 
de Referência e seus anexos ou apêndices;
III - Realizar as avaliações técnica e fi nanceira, apresentadas 
pelos proponentes, tendo por base as Políticas para Seleção 
e Contratação de Consultores Financiadas pelo Banco 
Interamericano de Desenvolvimento, conforme previsto no 
contrato de Empréstimo nº 2078/OC-BR realizado entre o 
Governo do Estado e Banco Interamericano de Desenvolvimento 
(BID);
IV - Dirimir toda e qualquer dúvida relacionada aos aspectos 
técnicos do objeto a ser contratado.
V – Realizar demais procedimentos necessários a execução do 
processo licitatório de que trata esta Portaria.
Art. 5º  Todos os atos da Comissão deverão ser documentados 
e registrados em ata assinada pelos respectivos membros e 
submetidos à aprovação do BID, conforme previsto nas políticas 
do banco.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa),  11  de abril de  2012
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração/SEFA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 366194

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 7/2012

Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação 
de serviço de instrutoria, visando à capacitação dos servidores 
e gestores da SEFA responsáveis pela elaboração de um modelo 
de planejamento e gestão estratégica utilizando a metodologia 
Balanced Scorecard – BSC.
Entrega do Edital: Nos sites: WWW.COMPRASNET.GOV.BR; www.
sefa.pa.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br.
Responsável pelo certame: RAIMUNDO NONATO MELO MARINHO
Local de Abertura: site: WWW.COMPRASNET.GOV.BR

Data da Abertura: 27/04/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04128136526260000       449039                 0330000000          Estadual
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

TARF - ANÚNCIO DE PAUTA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 366241

TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS 
FAZENDÁRIOS

ANÚNCIO DE PAUTA PARA JULGAMENTO
A Secretaria Geral torna público a (s) data (s) de julgamento do 
(s) recurso (s) abaixo, a ocorrer na sala de sessões do Tribunal, 
sito em Belém, na Av. Gentil Bittencourt, 2566, 3º andar, entre 
Trav. Castelo Branco e Av. José Bonifácio:

PRIMEIRA CÂMARA PERMANTENTE DE JULGAMENTO
Em 23/04/2012, às 11:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 6317, 
AINF nº 372010510003237-0 , contribuinte S DE S RODRIGUES-
ME, Insc. Estadual nº. 15272735-3
Em 23/04/2012, às 11:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 6319, 
AINF nº 372010510003350-4 , contribuinte S DE S RODRIGUES-
ME, Insc. Estadual nº. 15272735-3
Em 23/04/2012, às 11:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 6321, 
AINF nº 372010510002803-9 , contribuinte S DE S RODRIGUES-
ME, Insc. Estadual nº. 15272735-3
Em 23/04/2012, às 11:00h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 6331, 
AINF nº 012009510000677-8 , contribuinte CASA DOS PISOS 
LTDA, Insc. Estadual nº. 15256840-9
Em 25/04/2012, às 11:00h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 5103 
AINF nº7340/7341, Processo nº01373002935-4, contribuinte 
EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS, Insc. 
Estadual nº. 15063283-5
Em 25/04/2012, às 11:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 7021, 
AINF nº 182011510000300-7, contribuinte CERPA CERVEJARIA 
PARAENSE SA, Insc. Estadual nº. 15000475-3, advogado: KAUÊ 
OSÓRIO AROUCK, OAB/PA-12766,
Em 25/04/2012, às 11:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 7025, 
AINF nº 182011510000302-3, contribuinte CERPA CERVEJARIA 
PARAENSE SA, Insc. Estadual nº. 15000475-3, advogado: KAUÊ 
OSÓRIO AROUCK, OAB/PA-12766,
Em 25/04/2012, às 11:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 7029, 
AINF nº 182011510000303-1, contribuinte CERPA CERVEJARIA 
PARAENSE SA, Insc. Estadual nº. 15000475-3, advogado: KAUÊ 
OSÓRIO AROUCK, OAB/PA-12766,
Em 25/04/2012, às 11:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 7027, 
AINF nº 182011510000301-5, contribuinte CERPA CERVEJARIA 
PARAENSE SA, Insc. Estadual nº. 15000475-3, advogado: KAUÊ 
OSÓRIO AROUCK, OAB/PA-12766,
Em 27/04/2012, às 11:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 
6109, AINF nº 172007510000185-7, contribuinte PETROLEO 
BRASILEIRO S A PETROBRAS, Insc. Estadual nº. 15000256-4, 
advogado: DANIELLE NUNES VALLE, OAB/PA-11542,
Em 27/04/2012, às 11:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 6883, 
AINF nº 182011510000187-0, contribuinte CERPA CERVEJARIA 
PARAENSE SA, Insc. Estadual nº. 15000475-3, advogado: KAUÊ 
OSÓRIO AROUCK, OAB/PA-12766,
Em 27/04/2012, às 11:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 6881, 
AINF nº 182011510000188-8, contribuinte CERPA CERVEJARIA 
PARAENSE SA, Insc. Estadual nº. 15000475-3, advogado: KAUÊ 
OSÓRIO AROUCK, OAB/PA-12766,
Em 27/04/2012, às 11:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 6885, 
AINF nº 182011510000190-0, contribuinte CERPA CERVEJARIA 
PARAENSE SA, Insc. Estadual nº. 15000475-3, advogado: KAUÊ 
OSÓRIO AROUCK, OAB/PA-12766,
Em 27/04/2012, às 11:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 7023, 
AINF nº 182011510000306-6, contribuinte CERPA CERVEJARIA 
PARAENSE SA, Insc. Estadual nº. 15000475-3, advogado: KAUÊ 
OSÓRIO AROUCK, OAB/PA-12766,
Em 30/04/2012, às 11:00h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 6139, AINF 
nº 028971/028972/028973, Processo nº012008730015427-3, 
contribuinte GLOBO COMERCIAL DIGITAL LTDA, Insc. Estadual 
nº. 15107640-5
Em 30/04/2012, às 11:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 
6335, AINF nº 372008510002242-3 , contribuinte GUNDEL 
INCORPORADORA LTDA, CNPJ nº. 09.032.170/0001-22
Em 30/04/2012, às 11:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 
6315, AINF nº 372010510002649-4, contribuinte A PONTUAL 
INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, Insc. Estadual nº. 15078082-6, 
advogado: WILLIANE COSTA MAGALHÃES, OAB/PA-12995,

CONVITE Nº 001/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 365903

O BANPARÁ S/A torna pública a HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO 
FINAL do certame, publicado em 09/04/2012.
A Comissão.


